IX Circa stipendum sive legati sive Missae perpetuae praescriptam a dignissimo praedecessore nostro in sua Synodo normam confirmamus<sup>j</sup>, iis etiam Missis comprehensis, quas Ecclesiae nostrae Cathedrali fideles reliquerint. In manualibus vero Missis consuetudinem servatam volumus, cui sese aptare debent Regulares, a qua, nisi sponte majus aliquid fideles obtulerint, recedere nullo modo debent.

X Praecipimus Neo-Presbyteris ut primam Missam in Ecclesia celebrent cujus servitio fuerant adscripti, obtenta prius a nobis facultate quam nunquam iisdem tribuemus nisi bene instructos eruditosque in sacris caeremoniis inveniamus. Caveant illi ne chorae atque alia hujusmodi fiant, quae cum ministerii tum etiam Ministri sanctitati incongrua esse nemo non videt.

XI Ab hoc sanctissimo altaris ministerio abstineri volumus qui sine talari veste celebrare praesumunt, item qui comas juxto prolixiores nutrunt nec tonsuram apertam gerunt, iis tantum exceptis qui itineris causa breviori veste induiti et collare ferentes talarem adhibere non possunt<sup>k</sup>.

<sup>i</sup> *Tridentinum*, Sessio 22 *De obs<ervandis> et evit<andis> in celebratio-ne Missae*; Alexander VII, *Propositiones* 8, 9, 10; Bulla *Quanta cura* 22, Tom. I Bullarium [SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium, tom. 1, pp. 56-57, Romae 1746].

<sup>j</sup> Cap. 3 *De stip<endio> missae* [*Costituciones synodales del Obispado de Bosa dispuestas y ordenadas en la synodo a los 10 henero 1729*, pp. 159-161, Cagliari 1729].

<sup>k</sup> *Divus Carolus, Instructiones [pro] celebratione Missae, Acta*, pars 4 [p. 632, Patavii 1754].

XII Illos quoque potiori jure arcendos districte praecipimus qui publicum crimen admiserint aut notoria aliqua censura sive irregularitate fuerint irretiti<sup>l</sup>. Peregrinos vero Sacerdotes et extraneos ad divina celebranda non admittant Parochi, nisi commendatitias sui Ordinarii literas *a duobus mensibus, si in regno, a sex mensibus, si extra regnum, a nobis vel a nostro Vicario Generali recognitas exhibuerint. Quod etiam a Regularibus suis in Ecclesiis observandum praecipimus.* Si vero tales litterae fuerint antiquiores, testimonium de vita et moribus ab Ordinario, in cuius Dioecesi post illud permanserint, scriptum nobis ostendant: secus rei sacrae facienda facultatem denegabimus<sup>m</sup>.

XIII Inter Missarum solemnia haud sinant Parochi ut preces, hymni atque alia hujusmodi canantur, quae ab Ecclesia probata aut veteri et communi consuetudine recepta non fuerint. Episcopo solemni ritu sacrum faciente, Sacerdos alias in eadem Ecclesia celebrare non audeat, donec peracto sacro de more populum benedixerit, nisi urgens necessitas aliud suadeat. *Quo in altari episcopus celebravit propter episcopalis dignitatis reverentiam, eodem die nullus celebret Sacerdos sine ejusdem Episcopi licentia<sup>n</sup>.*

XIV Noverint tandem omnes, qui privatis in aedibus Oratoria aut erecta jam habent, aut erigendi in posterum facultatem obtinebunt, eorundem usum omnino interdictum esse, nisi ea omnia et singula, quae in rescripto Pontificiae Concessionis praescribuntur, exacte ac diligenter obseruent.

<sup>l</sup> Tridentinum, Sessio 22, decret. *De observ<andis> et evit<andis> in celebratione Missae.*

<sup>m</sup> Concilium Mediolanensis, *Acta*, pars 1; Tridentinum, Sessio 23. c. 8. [La citazione dagli *Acta* è libera, cfr. p. 8, Patavii 1754].

<sup>n</sup> Concilium provinciale Turritanum, *De Sacrificio Missae* [*Decreta concilii provincialis Turritani, De Eucharistia*, p. 41, Sassari 1641. In P si legge in grafia corsiva anche la frase precedente, da “Episcopo” a “suadeat”, che tuttavia non si legge nel Concilio Turritano citato].

# CAPUT X

## DE SACRAMENTO POENITENTIAE

I Dominus ac Salvator noster Christus Jesus, fons infinitae bonitatis ac misericordiae, qui nos sacro Baptismatis fonte ablutos ad gratiam suam regenerare simulque Confirmationis Sacramento, quibusdam veluti armis instructos, ad certamen munire dignatus est, naturae fragilitatem commiserans qua et saepe in peccata labimur et acquisitam per Sacraenta gratiam amittimus, poenitentiae Sacramentum instituit: *sacerdotes sui ipsius Vicarios relinquens tamquam praesides et judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quae Christi fideles ceciderunt, qui pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronunciant*<sup>a</sup>.

II Hoc Sacramentum instituit cum post resurrectionem suam insufflavit in Discipulos dicens<sup>b</sup>: *accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt*; quo tam insigni facto et verbis tam perspicuis, potestatem remittendi et retinendi peccata ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos Apostolis et legitimis eorum successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit<sup>c</sup>. Quare jure merito Novatianorum doctrinam proscripsit Ecclesia qui ejusmodi potestatem denegebant, et anathemate signavit prolatos contra hoc Sacramentum Hetherodoxorum errores<sup>d</sup>.

III Jam vero quemadmodum hoc poenitentiae Sacramentum fidelibus omnibus qui post Baptisma, ob communis naturae fragilitatem quam vel inviti experimur, in peccata labuntur

<sup>a</sup> Tridentinum, de Poenitentia, cap. 5 [Sessio 14].

<sup>b</sup> J 20, 22-23; Mt 14, 19.

<sup>c</sup> Tridentinum, de Poenitentia, cap. 1 [Sessio 14].

<sup>d</sup> Concilium Tridentinum can. 8 [Sessio 14, Canones de sanctissimo Poenitentiae Sacramento].

vel in re vel in voto est absolute necessarium, dictum idcirco secunda post suffragium tabula, ita nedum inutile verum etiam iis noxiū censendum est qui absque debitīs dispositionib⁹ ad illud accedere praesumunt.

IV Studeant idcirco Parochi circa eas quas tam salutare Sacramentum continet partes, commissos sibi populos diligenter instruere, diligens videlicet conscientiae examen quod Confessioni praemittant, veram intimamque peccatorum detestationem, constans firmumque propositum vitandi peccata, integrum peccatorum accusationem et quam citius peragendam impositam a Confessario satisfactionem, eam praeſertim quam sibi in medicinam acceptorum vulnerum indictam noverint. Nihil est quod majori studio curare debent Parochi quam ut fideles rite dispositi ad hoc Sacramentum veniant, quod unum spiritualibus morbis animique plagiis medicamen ac solatium a Christo Domino constitutum est.

V Moneant ergo fideles omnes ut rite dispositi ad hoc Sacramentum tamquam ad certum et commune spiritualium aegritudinum medicamen frequenter accedant, nullamque in peragenda sibi imposita a Ministro poenitentia culpabilem moram interponant; quin et sine luxu nimioque ornatu, eam quae fidem, peccati odium conceptumque animi dolorem appetiat, modestiam, verecundiam, sanctumque pudorem in habitu atque in ore p̄ferant: *et armis depositis, si viri, capite velato, si mulieres, si vero Clericalis ordinis sint, sine superpelliceo aut alia sacra ueste peccata sua confiteantur.*<sup>e</sup>

VI Hortentur etiam fideles ut opportune sacra Confessione sese muniant illi qui eo profiscuntur, ubi sit mortis periculum vel ubi Confessarii copiam non sunt habituri: item si rem arduam et difficilem<sup>1</sup> sunt acturi, quod idem, transacta re, ad gratias Deo purius agendas facere persuadeant.<sup>f</sup> Illud tandem per-

<sup>e</sup> Sanctus Carolus, *Instructiones [de Sacramento] poenitentiae, Acta, pars 4.* [Citazione parafrasata, cfr. p. 443, Patavii 1754].

<sup>1</sup> **P** difficilem.

<sup>f</sup> Idem sanctus Carolus citatus [citazione parafrasata, cfr. *Acta* p. 441, Patavii 1754].

saepe repetant fidelibus ideo praesertim majorem adulorum partem damnatum iri, quod raro ac veluti inviti ad perennem hunc gratiae et misericordiae fontem accedant.

VII Majorem quoque diligentiam eo conferant Parochi ut commissi sibi fideles, si morbo aliquo corripiantur, ante diem tertium confiteantur, ne forte contingat ut eodem ingravescente integro sensum et rationis usu destituti confiteri cogantur, nec debitum idcirco in tanto necessitatis casu, fructum percipere possint.

VIII Id facile obtinebunt, si medicis gravem obligationem ostendant commonendi infirmos tertio quo eosdem invisunt die, ut sacra Confessione sese muniant quod si facere omittant illos visitare desinant. Ita sane Summi Pontifices ac praesertim Sanctus Pius V<sup>2</sup> sub Canonicis etiam poenis expresse paeceperunt, quibus si obtemperarent medici, nec tam graviter, auditio Confessionis nomine, angerentur aegroti, neque infructuose, ut persaepe contingit, hoc tam salutare Sacramentum susciperent.

IX Jam vero serio perpendant Confessarii quam sublime, quam sanctum ministerium exerceant, seseque constitutos esse intelligent divinae justitiae ac misericordiae administros ac velut Deum inter et homines mediatores *honoris divino et animarum saluti consulentes*<sup>g</sup>, ipsam denique Christi Domini personam exhibere, qui animas omnium nostras divini sanguinis sui pretio redempturus, nostrae carnis fragilitatem assumere et nostra peccata ferre dignatus est.

X Quod animo revolventes quantum in Domino possimus, illos hortamur ut, quae sanctissimo huic muneri respondeat, vitae rationem perpetuo teneant. Sint ergo irreprehensibiles, virtutem excolant, aliisque non tam verbo quam opere bonos mores vitaeque integritatem praedicent: *Sancti estote quia*

<sup>2</sup> Antonio Ghislieri (1504-1572) dominicano, papa dal 1566, fu teologo e inquisitore. Fece applicare con intransigenza i decreti tridentini e nel 1571 fondò la Congregazione dell'Indice. Si sforzò di migliorare i costumi e curò la pubblicazione del catechismo romano, del breviario romano riformato e del messale romano.

<sup>g</sup> *Rituale Romanum, De poenitentiae sacramento* [p. 51, Romae 1617].

*ego Sanctus sum<sup>3</sup>.* Hinc ferventes Deo atque humiles in dies preces effundant ut, quo indigent in animarum regimine, divino lumine collustrentur, ne hoc orbat ac destituti velut coeci palpantes tenebras in difficili<sup>4</sup> atque aspera, quae ad coelum ducit, via aliis ducatum praestantes, in foveam et ipsi praecipites cadant.

XI      Theologiae morum operam navent ut requisitam sibi scientiam adipiscantur, qua lepram a lepra secernentes, peccata gravia a venialibus distinguere, quae reservata sunt habentque annexam censuram, atque alia hujusmodi quae diligenter attendenda sunt cognoscere valeant. Ubi reservata deprehendant, vel ad superiorem auctoritatem absolvendi habentem poenitentes mittant, vel absolvant petita atque obtenta prius ab eodem venia quam in casibus nostrae auctoritati reservatis (quod non raro pro variis rerum ac personarum adiunctis satius ducimus) haud gravatim rogantibus confessariis concedemus. Hinc planum est quam necessarium sit Sacerdoti sanctissimum hoc munus exercenti, casus et censuras Pontifici Summo atque Ordinario reservatas perfecte nosse legesque simul in Synodis constitutas, ut illud adamussim implere et exequi valeat<sup>h</sup>.

XII     In imponenda vero poenitentibus satisfactione, prae oculis habeant poenitentias quas Canones poenitentiales prescribunt quasque Theologi suggesterunt, nendum satisfactorias verum etiam medicinales, spectato numero ac gravitate peccatorum: *ne si forte peccatis conniveant et indulgentius cum poenitentibus agant, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo alienorum peccatorum participes efficiantur<sup>i</sup>.* Pro Peccatorum ergo conditione et statu, eas imponant poenitentias quas ad tollendam peccatorum occasionem, ad extirpandos malos habitus, ad evellendam peccati consuetudinem, ad facilius obtinendam proximae occasionis fugam aptiores existima-

<sup>3</sup> Cfr. la nota b al capitolo V.

<sup>4</sup> P. *dificili*.

<sup>h</sup> Divus Thomas, *Super Sent.* lib. 4 d. 17. *Rituale Romanum, de Sacramento poenitentiae* [p. 52, Romae 1617].

<sup>i</sup> *Tridentinum, Sessio 14 De satisfact<ionis> [necessitate et fructu, c. 8].*

verint, ut integrum perfectamque eorumdem emendationem ac salutem sibi jure merito polliceri possint.

XIII Ex hoc facile intelligent non minus solvendi quam ligandi potestatem sese habere<sup>j</sup>, ac proinde non minus absolvere quam sine absolutione dimittere poenitentes et posse et debere, sive cum poenitentias sibi impositas adimplere omittant, sive cum iisdem adimpleatis nullum emendationis indicium praeserferant. Hinc deneganda est omnino absolutio iis qui debitum famae aut aliorum bonorum restitutionem facere nolunt, qui odia atque inimicitias fovent et communia benevolentiae denegant signa, qui praecipua fidei mysteria ignorant, qui voluntariam et proximam peccandi occasionem non deserunt, qui revelare in iis quibus tenentur casibus ac denuntiare recusant, qui publici peccatores habentur atque, ut uno verbo complectamur, iis omnibus quos indignos habendae absolutionis deprehenderint. Differri debet absolutio recidivis, consuetudinariis, in occasione proxima involuntaria constitutis, restituere quod possunt volentibus, donec reipsa huic oneri satisfecerint atque aliis hujusmodi de quorum dispositione certi moraliter esse non possunt.

XIV Poenitentes interrogaturi confessarii praescriptam a Rituali Romano sequantur. Hinc interrogare illos debent quampridem confessi fuerint, quamnam vitae conditio nem teneant, ut peculiares quae iisdem incumbunt obligationes edoceant. Si quando peccatorum circumstantias in confessione declarandas poenitentes tacuerint, de iisdem interrogandi sunt, ut tota peccatorum malitia dignoscatur. Nunquam vero de complicibus quaerant aut poenitentes cogant ut illorum nomina revelent sub poenis nobis reservatis, normam sequentibus Benedicti XIV<sup>k</sup> qui revelandos esse hujusmodi Confessarios jubet, poenitente in causa propria excepto.

<sup>j</sup> Sessio 14 *De poenitentia*, can. 10 [*Canones de sanctissimo Poenitentiae Sacramento*].

<sup>k</sup> In Apostolicis constitutionibus 7 Julii 1745, 2 Junii 1746 et 9 Decembris 1749. [Rispettivamente, bolla 134 *Suprema omnium, SS. D. N. Benedicti papae XIV Bullarium*, tom. 1, pp. 535-536, Romae 1746; bolla 8 *Ubi primum*, ibid., tom. 2, pp. 54-59, Romae 1749; bolla 13 *Apostolici ministerii*, ibid., tom. 3, pp. 102-106, Romae 1753].

XV In interrogandis vero pueris diligenter caveant ne quaedam peccata et quosdam quos adhuc ignorant peccandi modos aperiant, ne *curiosius, quam par est, investigantes in temptationis laqueos ipsi se injiciant*<sup>1</sup>. Quod etiam cum adultis, in iis quae ad sextum Decalogi mandatum spectant, caute observandum est ne teterrimo hoc morbo, dum ipsi mederi volunt, alios seseque inficiant. Prae oculis habeant Bullam Gregorii XV *Universi*<sup>5</sup>, et Bullam Benedicti XIV *Sacramentum poenitentiae*<sup>6</sup> poenasque ab iisdem Pontificibus contra sollicitantes Confessarios praescriptas<sup>m</sup>.

XVI Laudabilem consuetudinem quam in nostra Dioecesi vigere novimus commendandam et confirmandam existimamus, ut Parochi initio Quadragesimae singula fidelium, qui praecepto Confessionis vel etiam Communionis satisfacere tenentur, describant nomina, ut de ejusdem adimpletione certo constare possit, quemadmodum praecepit Lateranense Concilium in capite *Omnis utriusque sexus fidelis*<sup>7</sup>, quod videre est titulo *De Sacramento Eucharistiae*. Monendum hic putamus praecepto annuae Confessionis nequaquam ab eo satisfieri qui Confessionem voluntarie nullam facit, atque idem adimplendum omnino esse etiam post elapsum tempus ab Ecclesia statutum<sup>n</sup>.

XVII Parochos, Pro-Parochos coeterosque Confessarios toto pectore hortamur ut in festis profestisque diebus assiduis sint in audiendis Confessionibus, paternam charitatem, facilitatem, benevolentiam verumque salutis poenitentium deside-

<sup>1</sup> *Rituale Romanum, De poenitentiae sacramento* [p. 53, Romae 1617].

<sup>5</sup> Bolla 75 *Universi dominici gregis* del 30 agosto 1622. Cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 12, p. 729, Augustae Taurinorum 1867.

<sup>6</sup> Bolla 20 *Sacramentum Poenitentiae* del 1 giugno 1741, cfr. SS. D. N. Benedicti papae XIV *Bullarium*, tom. 1, pp. 50-54, Romae 1746.

<sup>m</sup> 1741.

<sup>7</sup> *Concilium Lateranense IV*, const. 21 *De confessione facienda et non revelanda a sacerdote et saltem in pascha communicando*.

<sup>n</sup> *Propositio 14* ab Alexandro VII damnata.

rium ac studium exhibentes, eosque velut invitantes leniter ut sibi de hoc tam salutari remedio frequenter provideant. Hoc enim valde efficax est ut vitia radicitus evellantur atque exstirpentur, simulque virtutes et verae pietatis officia nutriantur in populis, augeantur in dies et confirmentur.

XVIII Induant superpelliceum ac stolam violacei coloris, prout consuetudo ac tempus postulat<sup>o</sup>. Sedes Confessionalis sit in loco conspicuo patenti, cum crate perforata inter poenitentem et Sacerdotem, intus habens affixam reservatorium tabellam. Confessarius fidelium confessiones excipiens ea sit vultus, manuum totiusque corporis compositione, ut nullo penitus signo peccatum aliquod circumstantibus vel leviter indicare possit. Confessiones mulierum nec ante ortum incipiat nec protrahat post solis occasum, nisi aliud necessitas exigat, et luminibus adhibitis<sup>p</sup>. Confessione audita, quae ad ejus utilitatem et emendationem aptiora existimat consilia ac remedia poenitenti dabit: tum imposita satisfactione, pro ejusdem statu et conditione, ad intimum sincerumque dolorem totis viribus excitabit atque ad suscipiendam cum fructu absolutionem rite disponet.

XIX Omnibus et singulis Confessariis prohibemus ne confessiones excipient privatis in aedibus, excepto infermitatis casu, in quo etiam Regulares de excepta infirmi Confessione saltem per schedulam ipsius domo relictam Parochum monere omnino tenentur<sup>q</sup>.

XX Caveant Confessarii ne cum incertis personis restitutio facienda sit, eam sibi Missarum praetextu vel consanguineis, quovis alio colore approprient, sed pauperibus locisve piis pro poenitentis arbitrio applicandas relinquant. Poenitentias pecuniarias non infligant, eas sibi vel eorum Ecclesiis applicando, sed

<sup>o</sup> *Rituale Romanum, De Poenitentiae sacramento* [p. 52, Romae 1617].

<sup>p</sup> *Concilium provinciale Turritanum, De poenitentia, et Dioecesanum eodem titulo num. 4* [*Decreta concilii provincialis Turritani*, p. 26, Sassari 1641; *Constitutiones et decreta synodalia*, pp. 22-23, Sassari 1625].

<sup>q</sup> *Sanctus Carolus, pars 4, Instructiones [ad] Conf<essarios> [Acta Ecclesiae Mediolanensis*, p. 659, Patavii 1754].

*tantum piis operibus vel locis, nec etiam hujusmodi distributio-  
nes sibi committi procurent<sup>r</sup>.*

XXI Prae oculis habeant Confessarii gravissimam obligationem quam jura omnia illis imponunt servandi Sacramentalis sigilli, quod nullo unquam casu violare fas erit, simul et injunctas ab Ecclesia poenas iis qui ausi fuerint peccata in tribunali poenitentiae sibi detecta manifestare. In Concilio Lateranensi sub Innocentio III ejusmodi Confessarios, *non solum a Sacerdotali officio deponendos, verum etiam ad agendam perpetuam poenitentiam in arctum monasterium detrudendos esse sancitum est<sup>s</sup>*, et Sacra Congregatio universalis Inquisitionis sub poenis ejusdem arbitrio infligendis, docere vel ad proxim deducere sequentem propositionem vetat: *scientia ex Confessione audita uti licet, modo fiat sine directa aut indirecta revelatione et gravamine poenitentis, nisi aliud multo majus ex non usu sequatur, in cuius comparatione prius merito contempnatur<sup>t</sup>.*

XXII Denique omnes et singulos Confessarios sive ad annum sive ad menses approbatos admonemus teneri eos, antequam praefixum approbationis tempus effluxerit, nobis aut nostro Vicario Generali sese sistere, ut novum examen subeant novamque approbationem obtineant. Confessarii vero ad libitum sciant sese paratos esse debere ut, quoties nobis libuerit, illud ipsum periculum subire possint.

<sup>r</sup> Idem *Concilium Provinciale et Dioecesanum*. Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.* 5, 9, 6 et 5, 10 [*Decreta concilii provincialis turritani*, p. 26 (da “Caveant” a “relinquant”), Sassari 1641; *Constitutiones et decreta synodalia edita et promulgata in dioecesana Synodo Turritana*, p. 23 (da “Poenitentias” a “procurent”), Sassari 1625; *De Syn. Dioec.* pp. 138-139, Romae 1755].

<sup>s</sup> Innocentius III in *Concilio Lateranense IV*, const. 21. Can. *Sacerdos*, Dist. 6 *de poenit.* [Decretum Gratiani, D. 6 *de poenit.*, c. 2].

<sup>t</sup> 18 Novembris 1682.

# CAPUT XI

## DE CASIBUS RESERVATIS

I Illud semper in Ecclesia Dei persuasum fuit Summo Pontifici atque universis Episcopis facultatem competere coarc-tandi jurisdictionem absolvendi inferioribus Sacerdotibus, et pro ea qua pollut supra eosdem auctoritate, graviora quaedam atque atrociora crimina suo peculiari judicio reservandi<sup>a</sup>. Cum enim ad validam peccatorum absolutionem praeter potestatem ordinis jurisdic<sup>tio</sup>nem requiratur, patet hanc ab iis ad quos attinet eamdem impertiri, ad plura vel pauciora peccata aut extendi aut restringi posse, prout magis vel minus animarum saluti expedi-re iidem existimaverint.

II Hanc veritatem propugnavit Waldensis<sup>1</sup> contra Wiclef-fum<sup>b</sup>, atque a Luthero denuo in dubium revocatam a summis certe viris, et ab Henrico VIII<sup>2</sup> antequam a fide deficeret, val-di-sissimis rationibus defensam confirmavit Tridentina Synodus contra sentientem Lutherum ejusque sactatores anathematizans canone XI: *si quis dixerit Episcopos non habere jus reservandi sibi casus, nisi quoad externam politiam, atque ideo casuum reservationem non prohibere, quominus Sacerdos a reservatis vere absolvat, anathema sit<sup>c</sup>.*

<sup>a</sup> *Tridentinum*, Sessio 14 *De poenitentia*, cap. 7 *De casuum reserv*.

<sup>1</sup> Thomas Netter, detto Waldensis, fu un teologo cattolico inglese car-melitano vissuto tra il 1377 e il 1431. Partecipò ai concili di Pisa e Co-stanza e combatté i seguaci di Wyclif e i lollardi.

<sup>b</sup> Tom. 2 *De Sacramentis*, cap. 149 [Thomas Netter, *Doctrinale antiqui-tatum fidei ecclesiae catholicae*, tom. 2, pp. 245-247, Venetiis 1571].

<sup>2</sup> Enrico VIII (1491-1547), re di Inghilterra dal 1509, nel 1534 diede vita alla Chiesa anglicana, della quale si fece proclamare capo.

<sup>c</sup> Can. 11 *De poenitentia* [Sessio 14, *Canones de sanctissimo Poenitentiae Sacramento*].

III      Licet vero hac reservandi peccata facultate quolibet tempore uti possint Episcopi, consuetudo tamen obtinuit eam potissimum suis in Synodis exercendi. Hunc igitur morem nos quoque insequentes, neque recedentes ab iis quae Sacra Congregatio suggerit, praesertim in Encyclica ad Episcopos data<sup>d</sup> sequentes casus in hac nostra Synodo reservatos volumus.

## CASUS RESERVATI IN DIOECESI BOSENSI

### I

Blasphemia in Deum, Sanctissimam Virginem et Sanctos. Magiae, maleficia, divinationes et superstitiones.

### II

Homicidium voluntarium per se vel per alium consulendo, mandando vel ad illud cooperando.

### III

Abortus foetus etiam inanimati, ad eumdem cooperatio et sterilitas procurata.

### IV

Incestus in primo et secundo gradu consanguinitatis vel affinitatis.

### V

Bestialitas, sodomia, raptus et stuprum violentum.

### VI

Publicus concubinatus.

<sup>d</sup> Benedictus XIV 5, 5, 4 [*De Syn. Dioec.*, pp. 122-123, Romae 1755. Oltre a tale citazione, in P sono riportate le date di due Decreti della Congregazione dei Vescovi e Regolari (9 gennaio 1601 e 26 novembre 1602) e di uno della Sacra Congregazione del Concilio (29 novembre 1661), cui si fa riferimento nel passo citato del *De Syn. Dioec.*].

## VII

Perjurium in judicio cum damno vel sine damno tertii.

## VIII

Satorum, vinearum aut olivetorum defructio consulto, cum animalibus vel aliter, et incendium domorum, fructuum et similium, seu praebitum ad ea consilium.

## IX

Furtum aut injusta detentio bonorum Ecclesiarum aut causarum piarum, aut occultatio testamentorum vel instrumentorum earumdem Ecclesiarum.

## X

Furtum bovis domiti.

## XI

Decimorum defraudatio ob deductionem etiam solutionum, expensarum vel seminis, et eamdem consulentes.

## XII

Copula inter sponsos ante celebrationem matrimonii, consensus vel permissio parentum aut curatorum ad eam.

IV        Ab his casibus nobis reservatis nemo unquam absolvere praesumat, nisi nostra facultate communitus fuerit, quam Canonico Poenitentiario concedimus dabimusque libenter Parochis ut verecundiae, famae ac poenitentis saluti melius consulamus. Potest tamen absolvere quilibet Confessarius directe in articulo mortis, perseverante onere restituendi aut satisfaciendi, si pars fuerit laesa.

V        Porro, ut Confessarii tutius hac in re sese gerant, officium erit Parochorum in iis, quae ad Casuum reservationem spectant, illos diligenter instruere, ut fideles ejusmodi Casibus impliciti eorumdem absolutionem et salutarem a Deo veniam referre valeant.

VI        Denique Regulares omnium ordinum commonemus

teneri eos in propriis sedibus Confessionalibus, Casuum Episcopo reservatorum notulas affigere, uti superius praecipimus<sup>e</sup>: neque posse ab iisdem absolvere, juxta Bullam Clementis X quae incipit *Superna*<sup>3</sup>, et propositionem duodecimam inter confixas ab Alexandro VII.

<sup>e</sup> XVIII, *De Sacramento poenitentia* [supra].

<sup>3</sup> Bolla papale 10 *Superna magni* del 21 giugno 1670. Cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 18, p. 55, Augustae Taurinorum 1869.

## CAPUT XII

### DE SACRAMENTO EXTREMAE UNCTIONIS

I        Sacramentum Extremae Unctionis, quo aegrotans in certis corporis partibus ad peccatorum remissionem et virium robur oleo inungitur, per quam unctionem interior animae unctionis significatur, institutum fuit ab auctore salutis nostrae caeterorumque Sacramentorum institutore Christo Domino, quemadmodum Evangelium Marci significat<sup>a</sup>: *et euntes praedicabant ut poenitentiam agerent, et Daemonia multa ejiciebant et ungebant oleo multos aegros et sanabant, promulgatumque fuit praesertim a Divo Jacobo<sup>b</sup>: infirmatur quis in vobis? Inducat Presbyteros Ecclesiae, et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum et alleviabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei.*

II       Tridentini Patres ex allegatis Sancti Jacobi verbis colligunt nobisque pandunt hujus Sacramenti materiam, formam, ministrum et effectus: *quibus verbis, ajunt, ut ex Apostolica traditione per manus accepta Ecclesia didicit, docet materiam, formam, proprium ministrum et effectum hujus salutaris Sacramenti; intellexit enim Ecclesia materiam esse oleum ab Episcopo benedictum, nam unctionis aptissime Spiritus Sancti gratiam, qua invisiibiliter anima aegrotantis inungitur repreäsentat; formam deinde esse illa verba: per istam unctionem etc.<sup>c</sup>* Quae quidem doctrina Patrum declarata fuit a sacro Concilio in Canonibus quos edidit contra Novatores.

III       Erit Parochorum munus commissam sibi plebem in iis, quae ad hoc Sacramentum spectant, frequenter instruere eidemque fructus atque utilitates quas parit maximas perspicue exponere. Hoc enim Sacramentum Spiritus Sancti gratiam con-

<sup>a</sup> *Mc 6, 12-13.*

<sup>b</sup> *Ja 5, 14-16.*

<sup>c</sup> *Sessio 14 De Sacramento extremae unctionis, cap. 1.*

fert, peccata dimittit, eorumque maculas abstergit, aegroti animam sublevat ac recreat, in spem erigit Divinae misericordiae viresque sufficit, quibus et morbi vim atque dolores patienter ferre, et validissimis infensissimi animarum hostis tentationibus resistere viriliter possit<sup>d</sup>. Clementissimus enim Redemptor noster, qui fideles quovis tempore suos salutaribus auxiliis aduersus omnium hostium conatus firmavit et aptissima in aliis Sacramentis praebuit remedia, quibus illi ab omni hostili impietu sese, dum viverent, tuerentur, Sacramento Extremae Unctionis vitae nostrae exitum, quo tempore immundi Spiritus omnes ad nos perdendos deturbandosque ab aeterna felicitate vires exercent, tamquam firmissimo praesidio munivit.

IV Jam vero districte praecipimus ut Sacerdos hoc Sacramentum administraturus, superpelliceo et stola violacea indutus comitatusque aedituo seu sacrista, cum Cruce, lintero amictu et lumine incedat, riteque observans a Rituall Romano praescripta nullam ex debitis unctionibus omittat, *excepta unctione renum in foeminis propter sexus pudorem et decentiam, et in viris qui sine gravi incommodo moveri non possunt; nisi necessitas cogat, ut unica tantum unctionis fiat, quae consultius fieri debet in capite, a quo sensuum omnium nervi descendunt, formam universalem pronunciando*<sup>e</sup>. Advertendum tamen Sacerdotibus non interne, ut laicis fieri solet, sed externe sancto oleo liniendas esse manus.

V Porro antequam Sacramentum administret, omni studio curet ut infirmus fidei, spei, charitatis et contritionis actibus ad recipiendum illud cum fructu se pie disponat, et circumstantes dum ille sacro oleo inungitur, pro ejusdem salute genuflexi preces fundant. Deinde vehementer excitet ut pro tanto beneficio Deo gratias agat, divinae voluntati libenter pareat, spem concipiat divinae misericordiae ardensque futurae vitae desiderium atque internam animae pacem, perseverantiae donum aeternamque felicitatem exposcat. Discedens secum afferat gossipium seu bambacem qua oleum abstersit atque exurat.

<sup>d</sup> Tridentinum, eadem Sessio cap. 2.

<sup>e</sup> Benedictus XIV 8, 3 *De Sacramento extremae unctionis* [De Syn. Dioec. 8, 3, 2 p. 241 e 8, 3, 5 p. 242, Romae 1755].

VI        Quemadmodum vero Parocho aut Sacerdote adprobato deficiente, ubi necessitas urgeat, quilibet Sacerdos Confessionem excipere potest, ita, si Parochus impeditus fuerit, Sacerdos omnis etiam Regularis, instante periculo, Extremae Unctionis Sacramentum administrare potest. Ita Sanctus Carolus<sup>f</sup> praecipit: *ne alias Sacerdos nisi Parochus hoc Sacramentum ministret: si porro is impeditus aut alias in mora est mortisque periculum instat, tum Sacerdos alias ministret.* Extra necessitatem vero nullus Sacerdos sive saecularis, sive regularis, uti patet ex Clementina unica de privilegiis, illud administrare praesumat nisi expressam a Parocho facultatem obtineat.

VII      Animadvertisendum est nonnisi mortis periculo laborantibus ministrari hoc Sacramentum posse, neque iterandum esse eadem in infirmitate nisi infirmus convaluerit et postea in novum mortis periculum relabatur. *Quapropter administrari debet vulneratis ad mortem, senio confectis in diem morituris, etsi aegroti non sint, non tamen infantibus vel pueris usu rationis parentibus, neque furiosis amentibusque toto vitae tempore, insania laborantibus, nec excommunicatis, interdictis, impenitentibus, mulieribus in partu, proelium inituris, peregrinationem vel navigationem suspecturis, et alia id genus pericula subituris, neque demum reis qui mox ultimo sunt supplicio afficiendi.*

VIII     Perlegant frequenter Parochi quae circa hujus Sacramenti administrationem a Ritu Romano constituta sunt, ut pro variis qui occurrere possunt casibus rite procedant. Curent etiam diligenter ut pura ac munda sacra vasa serventur sanctumque oleum in promptu sit, nulla ut interposita mora quovis illud tempore ministrent.

IX       Denique caveant ne quis ex hac vita in aeternam migraturus, tam salutari praesidio destituatur aut suscipiat, cum rationis sensuumque usu carens, se ad illud piis actibus disponere nequeat. Cum enim certum sit per hoc Sacramentum non

<sup>f</sup> *Concilium Mediolanense 5, pars 1, Acta [citazione parafrasata, p. 213, Patavii 1754].*

<sup>g</sup> *Divus Carolus, loco citato [Acta Ecclesiae Mediolanensis, pars 4, Instructiones de sacramento Extremae Unctionis, p. 463, Patavii 1754].*

solum peccata venialia, sed etiam, uti fert communis Theologorum opinio, per accidens lethalia remitti, sane patet suscipientes ad peccatorum detestationem coeterosque actus prius esse totis viribus excitandos. *Gravissime enim peccant*, inquit *Catechismus Romanus<sup>h</sup>*, *qui illud tempus aegroti ungendi observare solent, cum jam omni salutis spe amissa, vita et sensibus carere incipiat: constat enim ad uberiorem Sacramenti gratiam percipiendam plurimum valere, si aegrotus, cum in eo adhuc integra mens et ratio viget, fidemque et religiosam animi voluntatem afferre potest, sacro oleo liniatur*. De praestanda ex hac vita exeuntibus assistentia agendum inferius, ubi de Parochis speciatim instituendus fermo erit.

<sup>h</sup> *De extr*<ema>*unctione*, 9 [*Catechismus ad Parochos*, p. 320, Patavii 1777].

## CAPUT XIII

### DE SACRAMENTO ORDINIS

I        Ordo generice quemdam gradum sive dignitatem aut quemdam personarum statum significat a caetero populo et plebe distinctum. Qua de ratione qui e Christianis ad sacra munera et divina mysteria vocati sunt, quemdam distinctum ordinem constituunt electorum videlicet in sortem Dei et ministerii illius.

II        Ac revera cum firmissimum sit in Ecclesia Catholica, ex Domini institutione, Sanctum esse Eucharistiae Sacrificium, externum quoque et visibile Sacerdotium, quod ab illo sejungi nullo modo potest in eadem inveniri, inficiari nemo potest. Jam vero Sacerdotii dignitas postulabat ut plures et diversi essent Ministrorum ordines qui eidem ex officio deservirent, ita ordinate dispositi, ut qui jam clericali Tonsura initiati essent, per minores ad maiores ordines gradum facerent, donec ad Sacerdotium ipsum, ad quod caeteri inferiores ordines referuntur, tandem pervenirent. Audiatur Dionysius, *De Ecclesiastica Hierarchia*<sup>1</sup>: *caelestis Hierarchia ab eo instituta est ut variis distincta gradibus, alii aliis superiores sint, alii in alios influant, alii alios illuminent: quod simili modo in Ecclesia stabiliri ab eodem utriusque auctore decuit.* Quapropter sicut in Ecclesia triumphantे Angeli sunt ordine ac potestate differentes, qui injuncta sibi munera decenti dispositione obeunt ac fideliter exequuntur, sic militans etiam Ecclesia, quae Domus Dei velut castrorum acies quaedam ordinata est, Ministros habet sibi peculiares a reliquis

<sup>1</sup> Quasina sembrerebbe citare il sesto capitolo del *De Ecclesiastica Hierarchia* dello Pseudo-Dionigi, tuttavia la citazione letterale rimanda al settimo trattato del *Candelabrum Mysticum* di Jacques Marchant (1587-1648), predicatore e teologo fiammingo. Si veda JACOBUS MARCHANTIUS, *Hortus Pastorum*, p. 732, Coloniae Agrippinae 1699, in cui Marchant spiega la similitudine tra gerarchia ecclesiastica e celeste e cita in nota il sesto capitolo del *De Ecclesiastica Hierarchia*.

Christianis sejunctos et pulchro ordine inter se dispositos ad publica et communia Ecclesiae ministeria in terris peragenda.

III Quae omnia licet verissima sint apertisque scripturae testimonii ac perpetua traditione comprobentur, nihilominus impugnare ausi sunt Lutherus, Kemnitius<sup>2</sup>, Illyricus<sup>3</sup> eorumque sectatores, nihil intentatum relinquentes quominus Ecclesiasticam Hierarchiam de medio auferrent. Itaque inficiati sunt Ordinem vere ac proprie esse novae legis Sacramentum et Laicis auctoritatem, et officium Sacerdotale tribuerunt, Ecclesiasticam Hierarchiam distinctosque ministrorum gradus commiscentes, quibus Ecclesia Dei fideles moderatur ac regit, verisque praebet ministris facultatem consecrandi, offerendi sacrificia et Sacra-menta administrandi, contra quos Tridentina Synodus<sup>a</sup>, sacra-rum litterarum auctoritati, Apostolicae traditioni, unanimique Patrum consensui inhaerens, declaravit Ordinationem sacram verum esse Sacramentum et in ea per visibile signum gratiam et potestatem Ordinato conferri ad munus, cui in Ecclesia de-stinatur, rite gerendum, novam Haereticorum doctrinam octo editis canonibus proscribens.

IV Porro quae Doctores inter Catholicos hac de re mo-ventur, quaestiones ne leviter quidem attingentes, veram fir-mamque Ecclesiae doctrinam in eodem Concilio statutam de-claramus<sup>b</sup> septem videlicet in Ecclesia esse distinctos Ordinum gradus, Ostiarii, Lectoris, Exorcistae, Acolythi, Subdiaconi, Dia-coni, Presbyteri, quorum primi quatuor minores, alii majores et sacri vocantur. Hinc liquet quanta cordis puritate ac religione ad divina haec mysteria accedere debent qui sese a Deo vocatos esse sentiant. Quin et cum nonnulli Canonistae vel primae tonsurae veram Sacramenti rationem adscribant, qui hac initiantur lethalis culpae consciī, temeritatis notam nequaquam effugient.

<sup>2</sup> Nome latinizzato di Martin Chemnitz, teologo e religioso tedesco, vissuto tra il 1522 e il 1586, tra i protagonisti della Riforma protestante.

<sup>3</sup> Nome latino del teologo croato Matija Vlačić, vissuto tra il 1520 e il 1575. Luterano dissidente, elaborò una teologia denominata ‘flacianismo’.

<sup>a</sup> Sessio 23, cap. 1 et seq.

<sup>b</sup> Sessio 23, cap. 2.

Certe cuilibet nefas videtur inter Ecclesiae Ministros cooptari sacrisque addici ministeriis qui actu est daemonis servituti alligatus. *Qui autem vel ipsa, ait Hieronymus<sup>c</sup>, pars Domini est, vel Dominum partem habet; talem se exhibere debet ut ipse possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino.*

V Quamobrem ad Parochos spectat Sacramenti hujus virtutem, effectus ac dignitatem fidelibus exponere eosdemque monere ut sanctos Dei ministros reverentia et honore prosequantur, nulloque alio fine, praeterquam Deo et ejus Ecclesiae inserviendi, ad eligendum hoc vitae genus moveantur.

VI Hinc Sancti Caroli vestigiis inhaerentes<sup>d</sup>, volumus Parochos nostros hortari populos ut nonnullis ante sacram Ordinationem diebus humiles ferventesque Deo preces effundant: *qui Dominus est messis, ut mittat operarios in messem suam; dum jejunia quator temporum eo potissimum instituta videntur esse ab Ecclesia, ut hac pia corporis castigatione, et poenitentiae operibus a Deo digni ministri Ecclesiae impetrantur: ideoque jam pridem in Ecclesia institutum, extra haec jejuniorum tempora, Ordinationes fieri non posse; adeo ut contrariam consuetudinem reprobaverit, tamquam abusum et corruptelam Alexander III scribens ad Episcopum Herfodiensem in capite sane de tempore ordinis<sup>e</sup>.*

VII Omnibus et singulis ad Sacros Ordines promoveri cupientibus praecipimus ut ante mensem sese nobis sistant, ut natalium suorum doctrinae ac morum a Parochis scholarum praceptoribus aliisque, ad quos spectabit, testimonia desumamus. Nonnisi enim eos ad Ordines promovere et possumus et volumus, qui ingenio, doctrina integrisque moribus insigniti fuerint. Hinc et examen subire ante Ordinationem et sancta

<sup>c</sup> Benedictus XIV, *De Syn. Dioec.* 10, 6, 1 [Si tratta di un passo di Girolamo tratto dall'*Epistula ad Nepotianum*, 52, 5, cfr. Migne, PL 22, col. 531. Nel passo citato del *De Syn. Dioec.* (p. 359, Romae 1755) si legge, tuttavia, un passo diverso del quinto paragrafo della medesima epistola].

<sup>d</sup> *Concilium Mediolanense IV, Quae pert<inent> ad Sacramentum ordinis [Acta Ecclesiae Mediolanensis*, p. 123, Patavii 1754].

<sup>e</sup> Van Espen, *De sacramento ordinis XXX* [Z. B. VAN ESPEN, *Ius ecclesiasticum universum*, pars 2, 9, 4, 30, p. 392, Coloniae Agrippinae 1702].

Dei exercitia praemittere debent, ut ad sacra quibus destinantur mysteria rite obeunda sese disponant<sup>f</sup>.

VIII Jam vero qui Clericali militiae adscribi volunt, ea debent esse scientia instructi, quam Tridentinum et sacri Canones aperte praescribunt. Hinc nonnisi eos prima tonsura initian-dos perque minores ad sacros Ordines promovendos ducimus, quos propriam et congruam cuique Ordini habere scientiam, periculo apud nos facto, dignoscamus, coeteros tamquam sacro quod postulant officio indignos repellamus. Atque, ut aliquid de iis qui ad Sacerdotium ascendere cupiunt speciatim dicamus, eam ab iis doctrinae copiam ac scientiam exquirimus, qua instructi cum nobis placuerit Confessarii munus rite suscipere et cum animarum utilitate exercere possint.

IX Porro ad primam tonsuram accedentes ea omnia districte observare jubemus quae Clemens XIII<sup>4</sup> piissimae voluntati obsecundans Augustissimi Regis Caroli Emmanuelis felicis memoriae in instructione ad Episcopos Sardiniae data rectissime praescribit<sup>g</sup>.

X Quemadmodum vero, juxta Tridentinum<sup>h</sup>, omnes Ordinatos Ecclesiae alicujus servitio semper adscripsimus, ita et in posterum volumus adscribendos, in scriptis ulterius accepto Ecclesiae nomine simulque propriis cujusque fungendis in eadem muneribus, quae nisi iidem diligenter exerceant, sibi omnem aditum ad superiores Ordines interclusum invenient.

<sup>f</sup> Benedictus XIV, *Institutio* 104 [BENEDICTI XIV, *Institutiones Ecclesiasticae*, p. 674, Romae 1750].

<sup>4</sup> Carlo Rezzonico (1693-1769), papa dal 1758, affrontò in particolare la questione dei gesuiti. È ricordato anche per aver fatto coprire le nudità delle statue in Vaticano.

<sup>g</sup> 14 Januarii 1761; Edict<o> 12 Februarii ejusdem anno. [All'interno dell'editto del 12 febbraio 1761, che si legge in calce al sinodo, è riportato il breve apostolico del 14 gennaio 1761. Cfr. anche A. BARBERI, R. SEGRETI, A. SPEZIA, *Bullarii Romani continuatio*, Tomi XIX, tom. 2, pp. 48-55, Romae 1837].

<sup>h</sup> Sessio 23 *De reformatione*, c. 16.

XI        Quum ex eodem Tridentino Concilio certum firmumque sit<sup>i</sup>, non solum eos qui beneficio sive Capellania gaudent, verum etiam qui patrimonium aut annuam pensionem obtinent, ad Ordines admitti posse ob Ecclesiae necessitatem atque utilitatem; tum idcirco, quos vere patrimonium aut pensionem possidere noverimus in hac nostra Dioecesi, quae sacrorum inopia ministrorum profecto laborat, eos Clericali militiae facile adscribemus. Hoc vero patrimonium et constitui ex bonis immobilibus, et vere ac realiter possideri debet sitque etiam hujusmodi, ut mille et quingentis libellis aestimatuum annuam nonaginta libellarum pensionem reddere facile possit<sup>j</sup>. Declaramus tamen juxta laudatam instructionem dimidiam saltem hujus summae partem etiam ad tonsuram ac minores ordines requiri.

XII        Quae omnia ut nobis certo constent nullamque prorsus fraudis dolique suspicionem relinquant, volumus bona eadem ex quibus sit constituendum patrimonium a peritis harum rerum viris pretio estimari, jurejurando ante et post bonorum aestimationem ad veritatem aperiendam a Notario obstrictis; quod juramentum donanti pariter et donatorio, ne fraus aliqua aut tacita aliqua pactio (quod non unquam contingere solet) interesse possit, ab eodem Notario ante et post actus stipulationem dari debet, ante Ordinationem quoque, ut tutius procedamus coram nobis aut nostro Vicario Generali iterandum ut, post solitas proclamationes a Tridentino praescriptas<sup>k</sup>, verum esse non fictum quiete ac pacifice patrimonium ab Ordinando possideri indubitanter affirmare possimus.

XIII        Atque hic illud etiam addendum putamus eos scilicet, qui facto patrimonii titulo ad Sacros Ordines suscipiendos accedunt, suspensionis poenam summo Pontifici reservatae,

<sup>i</sup> Sessio 21 *De reformatione*, c. 2. Pallavicini *Historia Concili Tridentini* 17, 9 [Cfr. PIETRO SFORZA PALLAVICINO, *Istoria del Concilio di Trento*, tom. 3, p. 49, Roma 1664].

<sup>j</sup> Sacra Congregatio 29 Novembris 1670 [Decreto della Congregazione dei Sacri Riti].

<sup>k</sup> Sessio 21 *De reformatione* c. 2.

prout in decreto Sacrae Congregationis expressum legitur, incurrere<sup>1</sup>.

XIV His positis Ordines a proprio Episcopo suscipiendi sunt. Proprii autem Episcopi nomine non solum Episcopum originis, sed domicilii et beneficii Episcopum venire jus Canonicum declarat confirmatque Innocentio XII<sup>5</sup> in bulla quae incipit *Speculatorum domus Israel*<sup>6</sup>. Regulares vero ab Episcopo domicilii seu Conventus, in quo degunt, ordinari debent. Quod si ab alio Episcopo sacros Ordines suscipere velint, facultate a superioribus suis obtenta, ea omnia rite observent quae, a Clemente VIII<sup>7</sup> praescripta<sup>8</sup>, Regularibus ipsis nota jubet ab Episcopis fieri Benedictus XIII in Concilio Romano<sup>m</sup>.

XV Omnibus Ordinatis ne iis quidem exceptis, qui prima tantum tonsura initiati sunt, districte praecipimus ut in habitu et tonsura incedant, quin et superpelliceum habeant proprium, quo sacris Ecclesiae functionibus inservire et sancta, quibus destinati fuerint, munera exercere cum dignitate possint.

<sup>1</sup> 27 Novembris 1610, Benedictus XIV *Notificatio* 26. [Il decreto della Sacra Congregazione del Concilio è riportato nelle *Institutiones Ecclesiasticae* di Papa Benedetto XIV, traduzione latina della *Raccolta di alcune notificazioni, editti e istruzioni, pubblicate per il buon governo della sua Diocesi dall'Em.no e Rev.mo Sig. Cardinale Prospero Lambertini*, cfr. *Institutiones Ecclesiastiche*, 26, 16, p. 164, Romae 1750].

<sup>5</sup> Antonio Pignatelli (1615-1700), papa dal 1691. Il suo pontificato fu contrassegnato dall'impulso alle attività assistenziali e dallo zelo riformatore nei costumi. P XIII.

<sup>6</sup> Bolla papale 97 del 4 novembre 1694. Cfr. L. TOMASSETTI ET COLLEGII ADLECTI ROMAE VIRORUM S. THEOLOGIAE ET SS. CANONUM PERITORUM, *Bullarium Romanum Tomi XXIV*, tom. 20, pp. 662-666, Augustae Taurinorum 1870.

<sup>7</sup> Ippolito Aldobrandini (1536-1605), papa dal 1592. Contrastò brigantaggio e malcostume e fu un fervente riformatore e difensore intransigente del dogma (sotto il suo pontificato, nel 1600, venne condannato Giordano Bruno). Nel 1592 fece pubblicare una nuova edizione ufficiale della Vulgata, la cosiddetta "Clementina".

<sup>8</sup> Decreto di Papa Clemente VIII *Circa Ordines a regularibus suscipiendos*, 15 marzo 1595.

<sup>m</sup> *De regularibus*, c. 2 [cfr. *Concilium Romanum in sacrosanta Basilica Lateranensi celebratum*, pp. 85-87, Romae 1725].

XVI Denique quoad Clericos in minoribus Ordinibus constitutos addendum superest, non nisi eos, qui ea quae a Tridentino praescripta sunt, rite observent datumque a nobis de eorumdem observantia testimonium ostendere possint, atque ideo in tabella, quae in Sacristia Cathedralis Ecclesiae servatur, lagantur inscripti, juxta Clementis Papae XIII Instructionem in istius Regni beneficium emanatam<sup>n</sup>, quae ad calcem Sinodi legitur, Clericorum privilegiis atque immunitatibus gaudere posse<sup>o</sup>.

<sup>n</sup> 14 Januarii 1761 [Cfr. supra, nota g].

<sup>o</sup> Sessio 23, *De reformatione* [c. 6].

## CAPUT XIV

### DE SACRAMENTO MATRIMONI

I Matrimonium, quod est viri et mulieris maritalis conjunctio individuam vitae societatem continens, in ipso conditi orbis primordio a Domino institutum fuisse sacra Scriptura testatur<sup>a</sup>: *non est bonum, inquit, hominem esse solum; faciamus ei adjutorium simile sibi*; immisso igitur sopore in Adam, unaque de costis ejus sublata, produxit ex ea mulierem quam duxit ad virum Matrimonii vinculo indissolubili conjungendam. Hoc sane parens humani generis divino lumine collistratus agnoscit<sup>b</sup>, quum pronunciavit: *hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea: haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est; quamobrem relinquet homo Patrem et Matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una*. His verbis Adam divinitus edoctus promulgavit Matrimonii legem et societatem indissolubilem divino decreto firmatam.

II Hoc vero Matrimonium, quod hominum pravitate et malitia falsisque Judaeorum interpretationibus a divina institutione desciverat, reformavit in lege Evangelica Christus Dominus, falsamque polygamiae ac repudii doctrinam rejiciens, Matrimonii vinculum firmavit; quin et ad Sacramenti dignitatem elevavit, quo naturalem amorem perficeret, firmum atque indissolubilem nexus confirmaret, et Spiritus Sancti gratiam infunderet ad spiritualem animorum sanctificationem ac significationem unionis Christi cum Ecclesia. *Hoc Sacmentum*, ajebat Paulus<sup>1</sup>, *magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia*. Circa tempus institutionis a Christo factae non omnino convenientiunt Catholici Doctores: alii enim in nuptiis Canae Galileae, alii tum hoc Sacmentum a Christo institutum censem,

<sup>a</sup> *Gn* 2, 18.

<sup>b</sup> Ibid. [*Gn* 2, 23-24].

<sup>1</sup> *E* 5, 32.

cum post illa Genesis verba: *relinquet homo Patrem et Matrem, subdidit: quod ergo Deus conjunxit homo non separet*<sup>2</sup>.

III Non defuerunt tamen Haeretici, qui perperam de hoc Sacramentum senserunt pluraque a vera et Catholica Doctrina aliena more suo commenti sunt. Tatianus<sup>3</sup>, Justini Martyris discipulus, Haereticorum, qui Continentes dicti sunt, princeps abstinendum a nuptiis pronunciavit teste Irenaeo<sup>c</sup>: contra quos loquutus videtur Apostolus dicens: *in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinae Daemoniorum, in Hypocrisi loquentium mendacium, et prohibentium nubere*<sup>d</sup>. Eumdem errorem sequuti sunt Manichaei et alii dicti Arcontici<sup>4</sup> de quibus ait Epiphanius<sup>5</sup>: *qui matrimonium contrahunt, eos opus Satanae explere dicunt ad duntque dimidiam hominis partem esse Dei, dimidiam Diaboli*<sup>6</sup>. Haud aliter errarunt Adamiani<sup>7</sup> atque Anabaptistae<sup>8</sup>; quorum

<sup>2</sup> Mt 19, 6; Mc 10, 9.

<sup>3</sup> Taziano, vissuto all'incirca tra il 120 e il 180 d.C., fu un teologo e filosofo siriaco. Allievo di Giustino Martire, si staccò dalla chiesa cattolica per promuovere il movimento encratita, corrente rigorista che rifiutava l'unione sessuale e la procreazione e praticava l'astinenza alimentare.

<sup>c</sup> Lib. 1, cap. 28 [*Contra Haereses*, cfr. Migne, PG 7, col. 690].

<sup>d</sup> I T 4, 1-3.

<sup>4</sup> Setta gnostica del IV secolo che predicava ascesi, digiuno e povertà come mezzi per raggiungere la gnosi. Negava la resurrezione del corpo e condannava i Sacri Misteri e il Battesimo.